CEDRO

150

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1507 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/03/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

150

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1507 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/03/2024

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ::::::::::::::::::::

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Ordenador de Despesas do Fundo Geral do Município de Cedro/CE,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO no 0202.01/2024-03, vem emitir a
presente declaração, amparada nos termos do Art. 74, Inciso II e § 2º
da Lei Federal 14.133/21, para CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS A
SEREM PRESTADOS NA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DO CANTOR
CONSAGRADO PELA MÍDIA NACIONAL "TARCÍSIO DO ACORDEON"
DURANTE AS FESTIVIDADES DO CHITÃO EM 06 DE JULHO DE 2024,
JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

Assim, conforme determina a Lei No. 14.133/2021, vem comunicar da
presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida
ratificação.

Cedro-CE, 04 de março de 2024.

Manoel Bezerra Filho
Ordenador de Despesas do Fundo Geral

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Ordenador de Despesas do Fundo Geral do Município de Cedro/CE,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO no 2902.01/2024-03, vem emitir a
presente declaração, amparada nos termos do Art. 74, Inciso II e § 2º
da Lei Federal 14.133/21, para CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS A
SEREM PRESTADOS NA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DO CANTOR
CONSAGRADO PELA MÍDIA NACIONAL "VÍTOR FERNANDES"
DURANTE AS FESTIVIDADES DO CHITÃO EM 06 DE JULHO DE 2024,
JUNTO A SECRETARIA DE TURISMO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

Assim, conforme determina a Lei No. 14.133/2021, vem comunicar da
presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida
ratificação.

Cedro-CE, 04 de março de 2024.

Manoel Bezerra Filho
Ordenador de Despesas do Fundo Geral

EXTRATO DE CONTRATO

O município de Cedro - CE, torna público o extrato do Contrato No.
1602.01/2024-05 oriundos da Tomada de Preços nº 2203.01/2023-05
cujo objeto é CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS
VICINAIS COM PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA REJUNTADA,
ATERRO, MANILHAS E BOCA DE BUEIROS PT:1085929-83, JUNTO A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

15 CONTRATADA: MELIUZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  com
sede  em  Icó/CE , Loteamento Sol Nascente, No. 123, Bairro Sol
Nascente, CEP: 63.430-000, inscrita no CNPJ sob o No. 44.460.
479/0001-14, neste ato representada por seu sócio administrador o
Sr. Fabrício Bento Nunes, inscrito no CPF sob o No. 049.992.013-99 e
CREA/CE 349853.

O valor Contratual global importa na quantia de R$ 1.850.400,33 (um
milhão oitocentos e cinquenta mil quatrocentos reais e trinta e três
centavos)

Dotações Orçamentárias: 0206.15.451.0012.1.005 (pavimentação em
diversas ruas da sede e dos distritos) e 0206.26.782.0012.1.009
(construção e reforma de bueiros, pontes, passagens molhadas e
obras d'arte). Elemento de Despesa: 4490.51.00. Origem dos
Recursos: Convênio e Próprios.

DA VIGÊNCIA: O prazo para a execução das obras / serviços objeto
deste Contrato será 05 (cinco) meses, após a data de assinatura e
entrega formal, à Licitante vencedora, da Ordem de Serviço expedida
pela Secretaria de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Cedro.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Marcus Irineo Carvalho de Almeida -
Secretário de Infraestrutura.

Cedro - CE, 04 de março de 2024.

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

EXTRATO DE CONTRATO

O município de Cedro - CE, torna público o extrato do Contrato No.
2102.01/2024-05 oriundos da Tomada de Preços nº 2203.02/2023-05
cujo objeto é CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS
VICINAIS COM PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA REJUNTADA E
CONSTRUÇÃO DE PASSAGEM MOLHADA, PT: 1085501-12, JUNTO A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

CONTRATADA: M. JOSINEIDE LIMA MELO LTDA (LÍDER
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS) com sede  em  Icó/CE, à Travessa
Chico Alfredo No. 478, Bairro Centro, CEP: 63.430-000 inscrita no
CNPJ sob o No. 04.957.984/0001-54, neste ato representada por seu
procurador o Sr. Denílson Brasil de Melo inscrito no CPF No. 307.222.
503-63.

O valor Contratual global importa na quantia de R$ 1.994.104,02 (um
milhão novecentos e noventa e quatro mil cento e quatro reais e dois
centavos).

Dotações Orçamentárias: 0206.15.451.0012.1.005 (pavimentação em
diversas ruas da sede e dos distritos) e 0206.26.782.0012.1.009
(construção e reforma de bueiros, pontes, passagens molhadas e
obras d'arte). Elemento de Despesa: 4490.51.00. Origem dos
Recursos: Convênio e Próprios.

DA VIGÊNCIA: O prazo para a execução das obras / serviços objeto
deste Contrato será 05 (cinco) meses, após a data de assinatura e
entrega formal, à Licitante vencedora, da Ordem de Serviço expedida
pela Secretaria de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Cedro.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1507 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/03/2024

ASSINA PELA CONTRATANTE: Marcus Irineo Carvalho de Almeida -
Secretário de Infraestrutura.

Cedro - CE, 04 de março de 2024.

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

::::::::::::::::::::CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO::::::::::::::::::::

TERMO DE DECLARAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2802.03/2024

Pelo presente, declaramos a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nº 2802.
03/2024, cujo objeto é a Contratação de Pessoa Jurídica para prestar
serviços de digitalização dos documentos comprobatórios de
despesas, contratos, licitações, incluindo as despesas com suporte
técnico, materiais para realização dos serviços por meio de
digitalizadores (scanners) de alto desempenho de captura,
consistindo no seguinte: coleta e recebimento dos documentos,
preparação, digitalização, controle de qualidade, indexação,
exportação, devolução e conversão dos documentos físicos em
imagens digitais do exercício de 2024 da Câmara Municipal de
Cedro/CE, de acordo com as especificações, quantidades e preços
máximos admitidos pela Administração, citados no item 4 deste Termo
de Referência, com fundamento legal no Art. 75, Inciso II da Lei
Federal 14.133/21, em favor da empresa W2E TECNOLOGIA DA
INFORMACAO - LTDA, inscrição ao CNPJ sob nº 22.314.360/0001-09,
no valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), com vigência até 31
de dezembro de 2024 a contar da assinatura, haja vista tal hipótese
ter sido objeto de análise pela Assessoria Jurídica, com parecer
favorável.

As despesas correrão por conta de recursos oriundos da Câmara
Municipal, previstos na seguinte dotação orçamentária: 0101.01.031.
0001.2.001 - Elemento de Despesas: 33.90.39.00.

Cedro - CE, 01 de março de 2024.

Raimundo Ivan do Nascimento Júnior
Agente de Contratação

TERMO DE DECLARAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2802.04/2024

Pelo presente, declaramos a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nº 2802.
04/2024, cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços de orientação, acompanhamento e apoio
educacional à Escola do Legislativo, incluindo o fornecimento de
professores para a realização de cursos de aperfeiçoamento e
capacitação legislativa, de acordo com as especificações,
quantidades e preços máximos admitidos pela Administração, citados
no item 4 deste Termo de Referência, com fundamento legal no Art.
75, Inciso II da Lei Federal 14.133/21, em favor do INSTITUTO
GUARDIÃO EDUCACIONAL LTDA, inscrito no CNPJ No. 51.245.
444/0001-28, no valor global de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil
reais), com vigência até 31 de dezembro de 2024 a contar da
assinatura, haja vista tal hipótese ter sido objeto de análise pela
Assessoria Jurídica, com parecer favorável.

As despesas correrão por conta de recursos oriundos da Câmara
Municipal, previstos na seguinte dotação orçamentária: 0101.01.031.
0001.2.001 - Elemento de Despesas: 33.90.39.00.

Cedro - CE, 01 de março de 2024.

Raimundo Ivan do Nascimento Júnior

15

Agente de Contratação

TERMO DE DECLARAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2802.02/2024

Pelo presente, declaramos a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nº 2802.
02/2024, cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica para
prestação dos serviços de locação de veículo sem motorista
destinado as atividades da Câmara Municipal de Cedro/CE, de acordo
com as especificações, quantidades e preços máximos admitidos pela
Administração, citados no item 4 deste Termo de Referência, com
fundamento legal no Art. 75, Inciso II da Lei Federal 14.133/21, em
favor da empresa F4 VENDAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ
No. 34.087.702/0001-76, no valor global de R$ 52.800,00 (cinquenta e
dois mil e oitocentos reais), com vigência até 31 de dezembro de 2024
a contar da assinatura, haja vista tal hipótese ter sido objeto de
análise pela Assessoria Jurídica, com parecer favorável.

As despesas correrão por conta de recursos oriundos da Câmara
Municipal, previstos na seguinte dotação orçamentária: 0101.01.031.
0001.2.001 - Elemento de Despesas: 33.90.39.00.

Cedro - CE, 01 de março de 2024.

Raimundo Ivan do Nascimento Júnior
Agente de Contratação

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Tendo presente a Declaração da Dispensa de Licitação n.º 2802.
01/2024,  de acordo com o que determina o Art. 75, Inciso II da Lei
Federal 14.133/21, e considerando o que consta do presente
Processo Administrativo, face a justificativa apresentada, RATIFICAR
a Declaração de Dispensa de Licitação visando a Aquisição de
cadeiras tipo diretor, presidente e longarinas para composição do
mobiliário das dependências e gabinetes dos vereadores da Câmara
Municipal de Cedro/CE, de acordo com as especificações,
quantidades e preços máximos admitidos pela Administração, citados
no item 4 deste Termo de Referência, em favor da empresa ART
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrição ao CNPJ sob Nº 44.014.580.
0001/41, sendo que a respectiva contratação terá como valor global
R$ 42.600,00 (quarenta e dois mil e seiscentos reais), o prazo de
contratação terá vigência até 31 de dezembro de 2024, determinando,
outrossim, que se proceda a publicação do devido extrato desta
Ratificação.

Ao Setor Contábil-financeiro para as providências cabíveis.

Notifique-se a supracitada empresa para celebração do respectivo
Contrato.

Ciência aos interessados.

Publique-se.
01 de março do ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

Saulo Souto Guedes Jucá
Presidente da Câmara Municipal de Cedro/CE

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 3

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1507 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 05/03/2024

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 4

		2024-03-05T15:30:52-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311